

調査結果の概要

1. 概要

- 平成23年3月31日現在で実施した企業活動基本調査の企業数(総合計)は2万9570社、うち、企業活動基本調査の対象業種に格付けされた企業数(合計)は2万8332社。
- 企業(以下合計値で記載)が保有する事業所数は37.7万事業所、常時従業者数は1,298万人、売上高は630.2兆円。
- 企業の営業利益は19.4兆円、経常利益は23.1兆円。
- 企業が保有する子会社数は8.5万社。

第1表 主要数値

		企業数	事業所数	常時従業者数 (人)	売上高 (億円)	営業利益 (億円)	経常利益 (億円)	保有子会社数
総合計	21年度	29,096	394,365	13,233,789	6,126,258	128,599	166,457	89,569
	22年度	29,570	398,860	13,621,552	6,511,100	209,062	245,459	89,190
	前年度比(%)	1.6	1.1	2.9	6.3	62.6	47.5	▲ 0.4
合計	21年度	27,871	371,560	12,614,793	5,924,264	114,911	153,113	85,436
	22年度	28,332	376,628	12,977,167	6,301,553	194,482	231,157	85,352
	前年度比(%)	1.7	1.4	2.9	6.4	69.2	51.0	▲ 0.1
鉱業、採石業、砂利採取業	21年度	36	173	6,096	9,452	2,724	2,947	207
	22年度	37	168	6,623	9,389	3,308	3,557	223
	前年度比(%)	2.8	▲ 2.9	8.6	▲ 0.7	21.5	20.7	7.7
製 造 業	21年度	13,105	77,168	5,195,144	2,605,510	44,066	68,564	49,469
	22年度	13,104	77,079	5,243,457	2,782,991	102,101	126,183	49,061
	前年度比(%)	0.0	▲ 0.1	0.9	6.8	131.7	84.0	▲ 0.8
電気・ガス業	21年度	122	1,704	178,410	197,221	12,001	9,027	1,362
	22年度	127	1,749	180,612	208,774	14,166	11,411	1,597
	前年度比(%)	4.1	2.6	1.2	5.9	18.0	26.4	17.3
情報通信業	21年度	2,204	11,494	835,548	212,865	12,647	13,366	3,713
	22年度	2,217	11,710	844,635	217,047	12,263	13,175	4,098
	前年度比(%)	0.6	1.9	1.1	2.0	▲ 3.0	▲ 1.4	10.4
卸 売 業	21年度	5,564	63,327	1,373,312	1,795,805	14,553	27,047	20,937
	22年度	5,714	63,305	1,447,830	1,964,298	24,866	37,234	20,384
	前年度比(%)	2.7	0.0	5.4	9.4	70.9	37.7	▲ 2.6
小 売 業	21年度	3,475	128,423	2,781,961	747,201	14,100	16,494	4,734
	22年度	3,488	130,614	2,761,816	754,475	20,276	21,161	4,640
	前年度比(%)	0.4	1.7	▲ 0.7	1.0	43.8	28.3	▲ 2.0
クレジットカード業、割賦金融業	21年度	66	676	35,764	21,020	1,234	1,329	134
	22年度	71	988	55,415	24,221	1,070	1,159	166
	前年度比(%)	7.6	46.2	54.9	15.2	▲ 13.2	▲ 12.8	23.9
物品賃貸業	21年度	258	4,840	74,727	77,545	3,044	3,053	1,111
	22年度	275	5,069	74,738	77,923	4,457	4,586	1,081
	前年度比(%)	6.6	4.7	0.0	0.5	46.4	50.2	▲ 2.7
学術研究、専門・技術サービス業	21年度	545	4,330	216,557	96,350	2,443	2,901	1,269
	22年度	597	4,502	218,746	96,199	4,271	4,602	1,240
	前年度比(%)	9.5	4.0	1.0	▲ 0.2	74.8	58.7	▲ 2.3
飲食サービス業	21年度	600	55,864	865,161	49,630	1,703	1,505	441
	22年度	589	54,500	961,879	49,470	1,961	1,999	531
	前年度比(%)	▲ 1.8	▲ 2.4	11.2	▲ 0.3	15.2	32.9	20.4
生活関連サービス業、娯楽業	21年度	693	9,606	237,556	29,995	1,711	1,926	689
	22年度	713	10,589	275,839	31,762	1,845	2,034	711
	前年度比(%)	2.9	10.2	16.1	5.9	7.8	5.6	3.2
個人教授所	21年度	10	609	9,913	844	17	21	3
	22年度	13	667	10,510	942	27	29	3
	前年度比(%)	30.0	9.5	6.0	11.6	56.0	37.3	0.0
サービス業(*)	21年度	1,193	13,346	804,644	80,824	4,667	4,933	1,367
	22年度	1,387	15,688	895,067	84,061	3,870	4,028	1,617
	前年度比(%)	16.3	17.5	11.2	4.0	▲ 17.1	▲ 18.4	18.3
サービス業(その他のサービス業)	21年度	477	10,349	273,304	57,649	3,425	3,553	1,257
	22年度	498	10,882	297,580	87,458	5,912	6,038	1,079
	前年度比(%)	4.4	5.2	8.9	51.7	72.6	70.0	▲ 14.2
その他の産業	21年度	748	12,456	345,692	144,344	10,264	9,791	2,876
	22年度	740	11,550	346,805	122,089	8,668	8,264	2,759
	前年度比(%)	▲ 1.1	▲ 8.9	0.3	▲ 15.4	▲ 15.5	▲ 15.6	▲ 4.1

(注) サービス業(*)については、利用上の注意(3頁)参照のこと。

- ・1企業当たりの事業所数は13.3事業所(前年度差0.0事業所)、常時従業者数458人(前年度比1.1%増)。売上高は222.4億円(同4.6%増)と3年ぶりに増加。製造企業(同6.8%増)、卸売企業(同6.5%増)等8産業が増加。
- ・1企業当たりの営業利益は6.9億円(前年度比66.5%増)と大幅に増加。製造企業(同131.7%増)、卸売企業(同66.4%増)、小売企業(同43.3%増)等9産業が2桁以上の大幅な伸び。
- ・1企業当たりの経常利益は8.2億円(前年度比48.5%増)と大幅に増加。製造企業(同84.0%増)、卸売企業(同34.0%増)、小売企業(同27.8%増)等10産業が増加。
- ・1企業当たりの保有する子会社数は6.9社(前年度差▲0.2社減)。

第2表 1企業当たりの主要数値

		事業所数	常時従業者数 (人)	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	保有 子会社数
合計	21年度	13.3	453	21,256.0	412.3	549.4	7.1
	22年度	13.3	458	22,241.8	686.4	815.9	6.9
	前年度比(%)	0.0	1.1	4.6	66.5	48.5	▲0.2
鉱業、採石業、砂利採取業	21年度	4.8	169	26,256.8	7,566.7	8,185.8	12.2
	22年度	4.5	179	25,376.5	8,941.5	9,612.4	11.7
	前年度比(%)	▲0.3	5.9	▲3.4	18.2	17.4	▲0.5
製造業	21年度	5.9	396	19,881.8	336.3	523.2	8.3
	22年度	5.9	400	21,237.7	779.2	962.9	8.2
	前年度比(%)	0.0	1.0	6.8	131.7	84.0	▲0.1
電気・ガス業	21年度	14.0	1,462	161,656.6	9,837.1	7,398.8	17.0
	22年度	13.8	1,422	164,389.3	11,154.6	8,985.3	18.4
	前年度比(%)	▲0.2	▲2.7	1.7	13.4	21.4	1.4
情報通信業	21年度	5.2	379	9,658.1	573.8	606.4	4.3
	22年度	5.3	381	9,790.1	553.1	594.3	4.6
	前年度比(%)	0.1	0.5	1.4	▲3.6	▲2.0	0.3
卸売業	21年度	11.4	247	32,275.4	261.6	486.1	7.3
	22年度	11.1	253	34,376.9	435.2	651.6	6.8
	前年度比(%)	▲0.3	2.4	6.5	66.4	34.0	▲0.5
小売業	21年度	37.0	801	21,502.2	405.7	474.6	3.8
	22年度	37.4	792	21,630.6	581.3	606.7	3.7
	前年度比(%)	0.4	▲1.1	0.6	43.3	27.8	▲0.1
クレジット・カード業、割賦金融業	21年度	10.2	542	31,849.2	1,869.5	2,014.3	5.0
	22年度	13.9	780	34,113.7	1,507.6	1,633.0	5.9
	前年度比(%)	3.7	43.9	7.1	▲19.4	▲18.9	0.9
物品質貸業	21年度	18.8	290	30,056.4	1,179.9	1,183.2	11.1
	22年度	18.4	272	28,335.5	1,620.7	1,667.7	10.9
	前年度比(%)	▲0.4	▲6.2	▲5.7	37.4	40.9	▲0.2
学術研究、専門・技術サービス業	21年度	7.9	397	17,679.0	448.2	532.2	5.8
	22年度	7.5	366	16,113.7	715.4	770.9	5.2
	前年度比(%)	▲0.4	▲7.8	▲8.9	59.6	44.9	▲0.6
飲食サービス業	21年度	93.1	1,442	8,271.6	283.9	250.8	2.5
	22年度	92.5	1,633	8,399.1	333.0	339.5	2.6
	前年度比(%)	▲0.6	13.2	1.5	17.3	35.4	0.1
生活関連サービス業、娯楽業	21年度	13.9	343	4,328.2	246.9	278.0	3.7
	22年度	14.9	387	4,454.7	258.7	285.2	3.4
	前年度比(%)	1.0	12.8	2.9	4.8	2.6	▲0.3
個人教授所	21年度	60.9	991	8,436.6	174.3	213.9	1.5
	22年度	51.3	808	7,248.2	209.2	225.9	1.5
	前年度比(%)	▲9.6	▲18.5	▲14.1	20.0	5.6	0.0
サービス業(*)	21年度	11.2	674	6,774.9	391.2	413.5	4.1
	22年度	11.3	645	6,060.6	279.0	290.4	4.5
	前年度比(%)	0.1	▲4.3	▲10.5	▲28.7	▲29.8	0.4

(注1) 1企業当たり保有子会社数は子会社総数を子会社を保有する企業数で除した数値である。

(注2) 1企業当たり事業所数、保有子会社数の前年度比は前年度差である。